

Elevated Carcinoembryonic Antigen at the Time of Recurrence as a Poor Prognostic Factor in Colorectal Cancer: A Propensity Score Matching Analysis

Jung Kyong Shin, Jung Wook Huh^{*}, Woo Yong Lee, Seong Hyeon Yun, Hee Cheol Kim, Yong Beom Cho and Yoon Ah Park

Department of Surgery, Samsung Medical Center, Sungkyunkwan University School of Medicine, Seoul, South Korea

OPEN ACCESS

Edited by:

Cornelis F. M. Sier, Leiden University, Netherlands

Reviewed by:

Stefan Schuster, Datar Cancer Genetics Europe GmbH, Germany Satvinder Singh Mudan, Imperial College London, United Kingdom

*Correspondence:

Jung Wook Huh jungwook.huh@gmail.com

Specialty section:

This article was submitted to Gastrointestinal Cancers: Colorectal Cancer, a section of the journal Frontiers in Oncology

Received: 25 November 2021 Accepted: 12 May 2022 Published: 07 June 2022

Citation:

Shin JK, Huh JW, Lee WY, Yun SH, Kim HC, Cho YB and Park YA (2022) Elevated Carcinoembryonic Antigen at the Time of Recurrence as a Poor Prognostic Factor in Colorectal Cancer: A Propensity Score Matching Analysis. Front. Oncol. 12:821986. doi: 10.3389/fonc.2022.821986 There are few studies on the prognostic impact of CEA level at the time of recurrence in recurrent colorectal cancer. The objective of this study was to evaluate the prognostic value of serum CEA levels at the time of recurrence in patients with recurrent colorectal cancer. Between 2007 and 2014, 962 consecutive recurrent patients for colorectal cancer were analyzed. These patients were divided into two groups according to CEA level at the time of recurrence (r-CEA): high r-CEA (≥5 ng/ml) (n = 428) and normal r-CEA (<5 ng/ml) (n = 534). The prognostic effects of r-CEA were evaluated by one-to-one propensity score matching (PSM) to adjust factors between groups. After matching, a total of 778 patients, 389 per group, were analyzed. After matching, the 5-year diseasefree survival rate for the high r-CEA group was significantly lower than that for the normal r-CEA group. The 5-year overall survival rate was 56.5% in the high r-CEA group and 66.0% in the normal r-CEA group (p = 0.008). The 5-year cancer-specific survival rate was 61.7% in the high group and 67.5% in the normal group (p = 0.035). In a multivariate analysis of prognostic factors, high preoperative CEA level at the time of recurrence, poor histologic grade, and lymphatic invasion were associated with poorer overall survival. The high r-CEA level group showed significantly poorer prognosis than the normal r-CEA group. Therefore, the r-CEA level can be used as a prognostic factor in recurrent colorectal cancer. Aggressive adjuvant treatment needs to be considered for patients with an initially high CEA level and lymph node positivity who are prone to recurrence.

Keywords: carcinoembryonic antigen, recurrence, prognostic factor, colorectal cancer, adjuvant treatment

INTRODUCTION

Serum carcinoembryonic antigen (CEA) measurement is a relatively simple test and has been used for tumor markers in screening and detecting recurrence in colorectal cancer patients (1-4). CEA was first known in 1965 as an antigen present in colon adenocarcinoma (5). This is one of the immunoglobulin families expressed in mucosa cells with functions such as cell recognition or

1

adhesion (6). In colorectal cancer patients, normal cell structures are destroyed and serum CEA levels can be increased by inducing tumor cells to express CEA throughout the cell surface (7).

Locker et al. recommended CEA measurement as one of the tests to determine the treatment plan pre- and postoperative surgery (8).. Although CEA does not detect all recurrent patients, it is known as one of the effective tests for suspected recurrence in colorectal cancer patients under follow-up after radical resection (1, 9). However, serum CEA tests are performed periodically during the postoperative follow-up period and used as a test of suspected recurrence at elevated levels; not many studies have been conducted on the prognostic impact of CEA level on recurrence. Thus, the objective of this study was to investigate the prognostic impact of elevated CEA level at the time of recurrence on survival in patients with recurrent stage I–III colorectal cancer who underwent curative surgery.

PATIENTS AND METHODS

Between January 2007 and December 2014, 962 colorectal cancer patients who had recurrence after curative intent surgery at one single center were enrolled. Their clinical and pathologic characteristics were analyzed. Initial stages of patients were stage I–III colorectal cancer. This study only included colon cancer and rectal cancer patients who did not receive neoadjuvant treatment. We collected patient data from the colorectal cancer database in our institution. This study was approved by the Institutional Review Board (IRB) of Samsung Medical Center (IRB No. 2019-10-097-001). Since it was a retrospective study through medical charts, the need for written informed consent was waived by the IRB of Samsung Medical Center, Sungkyunkwan University School of Medicine.

A serum CEA assay was performed with an automated immunochemistry analyzer (Abbott AxSYM, Abbott Laboratories, North Chicago, IL, USA) using a microparticle enzyme immunoassay with a normal range ≤ 5.0 ng/ml. Serum levels of CEA were measured preoperatively and at the time of recurrence, with CEA ≥ 5.0 ng/ml regarded as elevated. Patients were divided into two groups: 1) normal CEA at the time of recurrence (n = 534, 55.5%) and 2) high CEA at the time of recurrence (n = 428, 44.5%). **Figure 1** shows the flowchart of this study.

The definition of survival rate is as follows: OS (overall survival); survival rate after a curative surgery, DFS (disease-free survival); survival rate without recurrence after curative surgery, and LRFS (local recurrence-free survival); survival rate without local recurrence after curative surgery. During the follow-up period, laboratory tests including tumor marker determination were performed every 3 months for the first 2 years after surgery. Chest and abdominopelvic CT scans were performed every 6 months. After that, up to 5 years after surgery, tests for tumor markers and CT scans were performed every 6 months. Endoscopy was performed at 1, 3, and 5 years after surgery. If there were any elevated findings at the time of performing tests only for tumor markers, an additional image test was performed. If necessary, a PET CT scan was performed. Tumor markers and image tests such as CT scans were



synthesized to determine whether there was a recurrence. The recurrence date was defined as the day when clinicians confirmed the recurrence according to the imaging or pathological results and described in the chart. Decisions on treatment such as surgery, chemotherapy, or radiotherapy after recurrence were discussed in a multidisciplinary team that included surgeons, medical oncologists, radiologists, and other related professions.

Statistical Analysis

We performed statistical analyses using SPSS for Windows version 26.0 (SPSS, Chicago, IL, USA). The chi-squared test, Fisher's exact test, and Mann–Whitney U test were used to analyze the differences between the two groups. The oncologic effects of serum CEA were evaluated by one-to-one propensity score matching to adjust factors, including age, sex, preoperative CEA level, tumor location and size, cell differentiation, pathologic T and N stage, lymphatic/perineural/vascular invasion, and tumor budding. Survival rates were calculated through the Kaplan–Meier method and log-rank test. Multivariate analysis was performed using the Cox proportional hazard model. When p was less than 0.05, it was interpreted as a statistically meaningful result.

RESULTS

Clinicopathologic Characteristics of Patients Before and After Propensity Score Matching

Among all patients with recurrence, 534 (55.5%) patients had a normal CEA level at the time of recurrence (r-CEA) and 428 (44.5%) presented a high r-CEA level. As shown in **Table 1**,

many variables were differently distributed between patients with normal and high r-CEA levels before PSM. Of the 428 patients with high r-CEA levels, 149 (34.8%) also had high preoperative serum CEA levels (p < 0.001). Patients with high r-CEA levels

were more likely to have aggressive initial histologic features. Advanced stage, poor histology, presence of lymphatic/ perineural invasion, positive tumor budding, and the rate of receiving adjuvant treatment were more common among

	Before propensity score matching		After propensity score matching			
	r-CEA <5 (n = 534)	r-CEA ≥5 (n = 428)	р	r-CEA <5 (n = 389)	r-CEA ≥5 (n = 389)	р
Age, years, median (SD)	60 ± 13	61 ± 13	0.680	60 ± 13	61 ± 12	0.392
Sex, n (%)			0.514			0.770
Male	323 (60.5)	250 (58.4)		233 (59.9)	229 (58.9)	
Female	211 (39.5)	178 (41.6)		156 (40.1)	160 (41.1)	
Initial CEA (ng/mL)			< 0.001			0.203
Normal (<5)	406 (76.0)	279 (65.2)		287 (73.8)	270 (69.4)	
High (>5)	128 (24.0)	149 (34.8)		102 (26.2)	119 (30.6)	
Initial tumor location, n (%)			0.105			0.498
Colon	326 (61.0)	283 (66.1)		250 (64.3)	259 (66.6)	
Rectum	208 (39.0)	145 (33.9)		139 (35.7)	130 (33.4)	
Initial TNM stage, n (%)		, ,	< 0.001			1.000
	68 (12.7)	14 (3.3)		14 (3.6)	14 (3.6)	
II	144 (27.0)	71 (16.6)		70 (18.0)	70 (18.0)	
	322 (60.3)	343 (80.1)		305 (78.4)	305 (78.4)	
Initial pathologic T stage, n (%)	022 (0010)	0.10 (0011)	< 0.001	000 (101.)	000 (1011)	0.610
T1	41 (7.7)	12 (2.8)	<0.001	10 (2.6)	10 (2.6)	0.010
T2	46 (8.6)	17 (4.0)		22 (5.7)	15 (3.9)	
T3	303 (56.7)	279 (65.2)		239 (61.4)	252 (64.8)	
T4	144 (27.0)	120 (28.0)		· · · ·	· · · ·	
Initial pathologic N stage, n (%)	144 (27.0)	120 (20.0)	<0.001	118 (30.3)	112 (28.7)	0.672
	010 (00 7)	0E (10 0)	<0.001	04 (01 6)	04 (01 6)	0.072
NO	212 (39.7)	85 (19.9)		84 (21.6)	84 (21.6)	
N1	147 (27.5)	164 (38.3)		138 (35.5)	149 (38.3)	
N2	175 (32.8)	179 (41.8)	0.070	167 (42.9)	156 (40.1)	
Initial size of tumor (cm, SD)	4.7 ± 3.0	5.1 ± 2.2	0.076	5.0 ± 3.1	5.1 ± 2.2	0.784
Initial cell differentiation, n (%)			0.293			0.922
WD+MD	462 (86.5)	360 (84.1)		327 (84.1)	328 (84.3)	
PD+MUC+SRC	72 (13.5)	68 (15.9)		62 (15.9)	61 (15.7)	
Initial lymphatic invasion, n (%)			0.004			0.565
(+)	245 (45.9)	236 (55.1)		213 (54.8)	205 (52.7)	
(-)	289 (54.1)	192 (44.9)		176 (45.2)	184 (47.3)	
Initial venous invasion, n (%)			0.422			0.393
(+)	152 (28.5)	132 (30.8)		125 (32.1)	114 (29.3)	
(-)	382 (71.5)	296 (69.2)		264 (67.9)	275 (70.7)	
Initial perineural invasion, n (%)			0.042			0.705
(+)	158 (29.6)	153 (35.7)		135 (34.7)	130 (33.4)	
(-)	376 (70.4)	275 (64.3)		254 (65.3)	259 (66.6)	
Initial tumor budding, n (%)			0.048			0.828
(+)	274 (51.3)	247 (57.7)		222 (57.1)	219 (56.3)	
(-)	260 (48.7)	181 (42.3)		167 (42.9)	170 (43.7)	
MSI		- (-)	0.698	- (-)		0.521
MSS	505 (94.6)	402 (93.9)		372 (95.6)	365 (93.8)	
MSI-H	21 (3.9)	21 (4.9)		13 (3.3)	19 (4.9)	
MSI-L	8 (1.5)	5 (1.2)		4 (1.0)	5 (1.3)	
KRAS	0 (1.0)	0 (1.2)	0.360	1 (1.0)	0 (1.0)	0.963
Wild type	385 (72.1)	311 (72.6)	0.000	276 (71.0)	279 (71.7)	0.000
Mutation type	88 (16.5)	79 (18.5)		74 (19.0)	73 (18.8)	
Not identification	61 (11.4)	38 (8.9)		39 (10.0)	37 (9.5)	
			0.007	()	()	0 074
Median disease-free interval, months	19.8 ± 15.4	17.7 ± 14.4	0.027	18.7 ± 14.0	17.8 ± 14.9	0.374
Treatment after recurrence, n (%)	400 (00 0)		0.625	000 (04 0)	004 (00 0)	0.764
Salvage treatment	439 (82.2)	358 (83.7)		329 (84.6)	324 (83.3)	
Surgery +/- CTx, RTx	205 (38.4)	177 (41.4)		141 (36.3)	132 (33.9)	
CTx or RTx or CCRT only	234 (43.8)	181 (42.3)		188 (48.3)	192 (49.4)	
Conservative treatment	95 (17.8)	70 (16.3)		60 (15.4)	65 (16.7)	

CEA, carcinoembryonic antigen; r-CEA, CEA level at the time of recurrence; WD, well-differentiated; MD, moderately differentiated; PD, poorly differentiated; MUC, mucinous adenocarcinoma; SRC, signet ring cell carcinoma; MSS, microsatellite stable; MSI-L, microsatellite instability low; MSI-H, microsatellite instability high; CTx, chemotherapy; RTx, radiotherapy.

patients with high r-CEA levels than in those with normal r-CEA levels. The median disease-free interval was significantly shorter in the high r-CEA group (19.8 vs. 17.7 months, p = 0.028). The treatment modality after recurrence was similar between the two groups.

Based on these findings, we performed PSM with an adjusted ratio of 1:1. A total of 778 patients were matched (389 in each group). After PSM, two groups were well balanced for all variables (**Table 1**).

Following recurrence, before matching, 439 (82.2%) patients with a normal r-CEA level underwent salvage treatment while 358 (83.7%) patients with a high r-CEA level underwent salvage treatment (p = 0.625). In matched patients, 329 (84.6%) patients with a normal r-CEA level received salvage treatment and 324 (83.3%) patients with a high r-CEA level received salvage treatment (p = 0.764).

Survival According to CEA Level at the Time of Recurrence Before and After Propensity Score Matching

To determine the impact of r-CEA level on oncologic outcomes, we analyzed the 5-year overall survival (OS) and 5-year cancer-specific survival (CSS) rates according to r-CEA level. Before matching, patients with a high r-CEA level showed significantly lower 5-year OS (57.6% vs. 69.1%, p < 0.001) and 5-year CSS (63.9% vs. 70.2%, p = 0.034) than patients with a normal r-CEA level (**Figure 2A**). Analysis of matched patients showed similar results. Patients with a high r-CEA level showed significantly lower 5-year OS (56.5% vs. 66.0%, p = 0.008) and 5-year CSS (61.7% vs. 67.5%, p = 0.039) than patients with a normal r-CEA level (**Figure 2B**). **Figure 3** and **Figure 4** show the 5-year OS and CSS rates according to the cancer stage. Five-year OS rates were shown to be significantly lower in stage I (71.2% vs. 80.0%, p = 0.020) and stage III (53.7% vs. 64.1%, p = 0.019) in the patients with high r-CEA (**Figure 3**). In terms of 5-year CSS rates, only stage III was shown to be significantly lower in the high r-CEA group (60.1% vs. 66.8%, p = 0.035) (**Figure 4**).

Survival According to Initial CEA and CEA Level at the Time of Recurrence Before and After Propensity Score Matching

This study also analyzed 5-year OS and 5-year CSS rates according to initial CEA and r-CEA levels. When both initial CEA and r-CEA were high, the cancer-specific survival (CSS)







rate was significantly worse than in other cases. For a case with a normal initial CEA and a high r-CEA, the prognosis was better than when both initial CEA and r-CEA were high. If both initial CEA and r-CEA were high, the survival rate was significantly worse than that in the other case when both initial CEA and r-CEA were normal (**Figure 5**).

Survival According to CEA Level at the Time of Recurrence and Pathologic Nodal Status Before and After Propensity Score Matching

This study also analyzed 5-year OS and 5-year CSS rates according to r-CEA level and pathologic nodal status (pN). Patients with r-CEA \geq 5 and pN2 had significantly lower 5-year OS and CSS rates than other patients. In the patients with r-CEA \geq 5 and pN2, the survival rate was significantly worse than that in the other case when r-CEA was normal and pN0-1 (**Figure 6**).

Prognostic Factors for OS and CSS

To determine whether r-CEA elevation is an independent prognostic factor, an analysis was performed using the Cox proportional hazard model. On univariate analysis (**Table 2**), factors associated with poorer overall survival included age \geq 65 years, high initial CEA level, high r-CEA level, initial advanced T and N stage, poor histology, lymphatic invasion, disease-free interval less than 12 months, and conservative treatment after recurrence. In multivariate analysis, age, high initial and r-CEA levels, initially advanced T and N stage, poor histology, lymphatic invasion, disease-free interval less than 12 months, and conservative treatment after recurrence were associated with poorer overall survival.

Results were similar for cancer-specific survival. In multivariate analysis, age, high r-CEA level, initial lymphovascular invasion, advanced T and N stage, poor histology, presence of perineural invasion and tumor budding, disease-free interval less than 12 months, and conservative treatment after recurrence were associated with poorer cancer-specific survival (**Table 2**).

Prognostic Factors for High CEA at the Time of Recurrence

Furthermore, initially high CEA level and pathologic node positivity were independent poor prognostic factors in high r-CEA level. Univariate and multivariate analyses were performed to evaluate independent prognostic factors related to a high level of CEA at the time of recurrence. On univariate analysis, factors



FIGURE 5 | Survival according to initial and CEA level at the time of recurrence before and after matching. (A) Before matching. (B) After matching.



FIGURE 6 | Survival according to CEA level at the time of recurrence and pathologic nodal status before and after matching. (A) Before matching. (B) After matching.

associated with high r-CEA level included high initial CEA level and initial advanced N stage. In multivariate analysis, high initial CEA and initial advanced N stage still showed a significant association with high r-CEA level (**Table 3**).

Patterns of Recurrence According to CEA Level at the Time of Recurrence After Propensity Score Matching

Regarding the recurrence site, there were no differences between the two groups in terms of locoregional and distant metastasis. The characteristics of these patients are summarized in **Table 4**.

DISCUSSION

To the best of our knowledge, this is the first study to evaluate the prognostic significance of r-CEA level using propensity score matching for recurrent colorectal cancer patients. In this study, patients with recurrent colorectal cancer who had an elevated CEA level at the time of recurrence showed poorer 5-year OS and CSS than those with a normal CEA level. Our results also revealed that elevated r-CEA level was an independent factor for poor prognosis in matched groups. These results supported that, in addition to other oncological factors, r-CEA elevation

was also an independent risk factor of poor survival outcomes, indicating the necessity of using more aggressive adjuvant treatment for patients with recurrent colorectal cancer.

Serial examination of CEA after colorectal cancer surgery is generally recommended. The sensitivity to recurrence detection has been reported to be 70%–80% (3, 10, 11). Several studies have reported that preoperative CEA elevation (>5 ng/ml) or up to two times the normal cutoff value has significantly decreased survival outcomes (12–16). However, evidence is limited regarding the prognostic impact of CEA level at the time of recurrence on patients with recurrent colorectal cancer.

This current study demonstrated that high r-CEA level was a significant prognostic factor associated with poor 5-year OS and CSS in patients with recurrent colorectal cancer. Moreover, this study did propensity score matching for survival analysis to overcome the confounding bias of patient characteristic differences between groups. As a result, high r-CEA level was identified as an independent poor prognostic factor even after adjusting for confounding factors. This study also showed that the initial N2 stage is one of the prognostic factors of survival and high r-CEA. Based on this, it was suggested that more aggressive treatment be considered, as the initial N2 stage is likely to coincide with a high r-CEA, and in this case, the prognosis is likely to be poor.

TABLE 2 | Prognostic factors of survival for matched patients.

Factors	Overall survival			Cancer-specific survival		
	Univariate	Multivariate		Univariate	Multivariate	
	p	HR (95% CI)	p	p	HR (95% CI)	р
Initial CEA (ng/L)						
≥5 versus <5	0.016	1.574 (1.221–2.029)	< 0.001	0.553		
CEA at recurrence (ng/L)						
≥5 versus <5	0.024	1.395 (1.088–1.788)	0.009	0.019	1.322 (1.104–1.723)	0.039
Age (years)						
≥65 versus <65	< 0.001	2.055 (1.604-2.633)	< 0.001	0.002	1.460 (1.114–1.913)	0.006
Gender						
Female versus male	0.787			0.497		
Tumor location						
Rectum versus colon	0.772			0.378		
Initial T stages						
2 versus 1	0.498	1.789 (1.038–3.083)	0.036	0.076	0.992 (0.428-2.298)	0.985
3 versus 1	0.029	1.593 (1.018-2.494)	0.041	0.045	1.866 (0.987-3.530)	0.055
4 versus 1	0.015	2.006 (1.269–3.171)	0.003	0.007	2.526 (1.311–4.866)	0.006
Initial N stages						
1 versus 0	0.036	1.044 (0.863-1.264)	0.657	0.040	1.080 (0.748–1.559)	0.680
2 versus 0	0.028	1.290 (1.070-1.556)	0.008	0.002	1.776 (1.266-2.493)	0.001
Initial cell type						
PD/MUC/SRC versus	0.002	2.293 (1.712-3.071)	<0.001	0.014	1.801 (1.286–2.522)	0.001
WD/MD						
Initial lymphatic invasion						
Yes versus no	0.036	1.735 (1.346–2.237)	<0.001	0.092		
Initial venous invasion	01000			01002		
Yes versus no	0.529			0.756		
Initial perineural invasion	01020			011 000		
Yes versus no	0.761			0.033	1.820 (1.388–2.385)	< 0.00
Initial tumor budding	01101			0.000	1020 (11000 21000)	(0100
Yes versus no	0.091			0.045	1.575 (1.199–2.069)	0.001
KRAS	0.001			0.010	1.616 (1.166 2.666)	0.001
Mutation versus wild	0.161			0.577		
Disease-free interval	00.			0.07.		
≥12 versus <12 months	< 0.001	3.200 (2.494-4.106)	<0.001	<0.001	2.242 (1.716–2.930)	< 0.00
Treatment after recurrence					(10 2.000)	.0.00
Surgery versus conserve	< 0.001	0.235 (0.167–0.331)	<0.001	<0.001	0.251 (0.176–0.358)	< 0.00
CTx or RTx versus conservative	<0.001	0.220 (0.159–0.304)	<0.001	<0.001	0.179 (0.125–0.255)	< 0.00

CEA, carcinoembryonic antigen; WD, well-differentiated; MD, moderately differentiated; PD, poorly differentiated; MUC, mucinous adenocarcinoma; SRC, signet ring cell carcinoma; CTx, chemotherapy; RTx, radiotherapy.

It was not clear why patients with higher CEA levels at the time of recurrence had poor oncological results. Several studies have suggested why high CEA levels show poor prognosis (17, 18). Jessup et al. (17) have demonstrated that tumor cells that produce CEA have higher tumorigenic potential and ability to spread distantly. Such a result might be facilitated by the role of CEA in cell adhesion. Scurr et al. (18) have suggested that an adoptive immune response of CEA-specific T cells causes enteropathy, increasing epithelial leakage while losing mucosal integrity, thereby promoting tumor growth or recurrence. Whatever the reason, patients with a high r-CEA level are expected to show poor oncologic outcomes. Although r-CEA alone is not sufficient to predict expected survival, this study is meaningful in suggesting that r-CEA is one of the important factors to predict the survival of recurrent colorectal cancer patients.

Recently, several studies have been reported to predict recurrence and prognosis through biomarkers such as

circulating tumor DNA (ctDNA) and microsatellite installation (MSI) status (19, 20). In our institution, ctDNA testing is not yet performed as a routine. According to previous studies, clinical application using them is considered meaningful. It is thought to be used with r-CEA level to help predict the prognosis of recurrent patients and to determine the treatment modality. We are planning a study on this and will report the results later.

This study had some limitations, including its retrospective nature in a single center. In addition, we did not consider benign conditions such as heavy smokers and liver disease that might elevate serum CEA levels. Furthermore, this study did not analyze changes in CEA levels during the course of the disease. Despite the limitations, this study is meaningful in that it has shown that the prognosis after recurrence can be predicted through the measurement of CEA, a relatively easy test that has been serially examined after curative surgery in colorectal cancer. This study is expected to be of clinical value, such as

TABLE 3	Prognostic	factors of high	CEA at the	time of recurrence.
---------	------------	-----------------	------------	---------------------

Factors	CEA at recurrence ≥5					
	Univariate	Multivariate				
	р	HR (95% CI)	p			
Initial CEA (ng/L)						
≥5 versus <5	0.007	1.694 (1.279–2.244)	<0.001			
Gender						
Female versus male	0.354					
Tumor location						
Rectum versus colon	0.266					
Initial T stages						
2 versus 1	0.261.					
3 versus 1	0.246					
4 versus 1	0.087					
Initial N stages						
1 versus 0	0.416	2.783 (1.989–3.894)	<0.001			
2 versus 0	< 0.001	2.551 (1.840-3.537)	<0.001			
Initial cell type						
PD/MUC/SRC versus	0.757					
WD/MD						
Initial lymphatic invasion						
Yes versus no	0.745					
Initial venous invasion						
Yes versus no	0.132					
Initial perineural invasion						
Yes versus no	0.904					
Initial tumor budding						
Yes versus no	0.772					
Disease free interval						
≥12 versus <12 months	0.059	0.773 (0.593-1.006)	0.056			

CEA, carcinoembryonic antigen; WD, well-differentiated; MD, moderately differentiated; PD, poorly differentiated; MUC, mucinous adenocarcinoma; SRC, signet ring cell carcinoma.

TABLEA	1				
TABLE 4	Long-term	oncologic	outcomes	or matched	conorts.

	r-CEA <5 (n = 389)	r-CEA ≥5 (n = 389)	р
Recurrence site			0.034
Locoregional	49 (12.6)	45 (11.6)	0.742
Liver	126 (32.4)	121 (31.1)	0.758
Lung	119 (30.6)	119 (30.6)	1.000
Peritoneal seeding	19 (4.9)	34 (8.7)	0.033
Distant lymph node	29 (7.5)	54 (13.9)	0.004
Other (ovary, brain, bone)	32 (8.2)	31 (7.9)	0.895

r-CEA, CEA level at the time of recurrence.

helping to predict prognosis of recurrent patients and determine treatment modality through CEA, a test performed serially after surgery in clinical practice.

REFERENCES

- Duffy MJ, Lamerz R, Haglund C, Nicolini A, Kalousova M, Holubec L, et al. Tumor Markers in Colorectal Cancer, Gastric Cancer and Gastrointestinal Stromal Cancers: European Group on Tumor Markers 2014 Guidelines Update. Int J Cancer (2014) 134(11):2513–22. doi: 10.1002/ijc.28384
- Walker AS, Johnson EK, Maykel JA, Stojadinovic A, Nissan A, Brucher B, et al. Future Directions for the Early Detection of Colorectal Cancer Recurrence. J Cancer (2014) 5(4):272–80. doi: 10.7150/jca.8871
- Sorensen CG, Karlsson WK, Pommergaard HC, Burcharth J, Rosenberg J. The Diagnostic Accuracy of Carcinoembryonic Antigen to Detect Colorectal

In conclusion, elevation of the CEA level at the time of recurrence is an independent prognostic factor for survival outcome of patients with colorectal cancer after curative intent surgery. Therefore, this study showed that serial monitoring of serum CEA after curative surgery is an important factor in predicting the prognosis after recurrence of colorectal cancer as well as suspected recurrence. Selection of aggressive treatment strategies based on r-CEA level might improve patient outcomes. Furthermore, initially high CEA level and pathologic node positivity are independent poor prognostic factors in high r-CEA level patients. In light of this evidence, aggressive adjuvant treatment can be considered in patients with the above factors who are prone to recurrence. In the future, a multi-institutional prospective study should also be conducted.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The original contributions presented in the study are included in the article/**Supplementary Material**. Further inquiries can be directed to the corresponding author.

ETHICS STATEMENT

Written informed consent was obtained from the individual(s) for the publication of any potentially identifiable images or data included in this article.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

Study design: JS, JH; data acquisition: JS, JH, YP; data analysis and interpretation: JS, JH, HK; manuscript preparation: JS, JH, YC; manuscript editing: JS, JH, SY; manuscript review: JS, JH, WL. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fonc.2022. 821986/full#supplementary-material

Cancer Recurrence - A Systematic Review. Int J Surg (2016) 25:134–44. doi: 10.1016/j.ijsu.2015.11.065

- Yamashita K, Watanabe M. Clinical Significance of Tumor Markers and an Emerging Perspective on Colorectal Cancer. *Cancer Sci* (2009) 100(2):195–9. doi: 10.1111/j.1349-7006.2008.01022.x
- Goldstein MJ, Mitchell EP. Carcinoembryonic Antigen in the Staging and Follow-Up of Patients With Colorectal Cancer. *Cancer Invest* (2005) 23 (4):338–51. doi: 10.1081/cnv-58878
- Thompson JA, Grunert F, Zimmermann W. Carcinoembryonic Antigen Gene Family: Molecular Biology and Clinical Perspectives. J Clin Lab Anal (1991) 5 (5):344–66. doi: 10.1002/jcla.1860050510

- Hammarstrom S. The Carcinoembryonic Antigen (CEA) Family: Structures, Suggested Functions and Expression in Normal and Malignant Tissues. Semin Cancer Biol (1999) 9(2):67–81. doi: 10.1006/scbi.1998.0119
- Locker GY, Hamilton S, Harris J, Jessup JM, Kemeny N, Macdonald JS, et al. ASCO 2006 Update of Recommendations for the Use of Tumor Markers in Gastrointestinal Cancer. J Clin Oncol (2006) 24(33):5313–27. doi: 10.1200/ JCO.2006.08.2644
- Scheer A, Auer RA. Surveillance After Curative Resection of Colorectal Cancer. Clin Colon Rectal Surg (2009) 22(4):242–50. doi: 10.1055/s-0029-1242464
- Grossmann I, de Bock GH, Meershoek-Klein Kranenbarg WM, van de Velde CJ, Wiggers T. Carcinoembryonic Antigen (CEA) Measurement During Follow-Up for Rectal Carcinoma is Useful Even If Normal Levels Exist Before Surgery. A Retrospective Study of CEA Values in the TME Trial. *Eur J Surg Oncol* (2007) 33(2):183–7. doi: 10.1016/j.ejso.2006.10.035
- Reiter W, Stieber P, Reuter C, Nagel D, Lau-Werner U, Lamerz R. Multivariate Analysis of the Prognostic Value of CEA and CA 19-9 Serum Levels in Colorectal Cancer. *Anticancer Res* (2000) 20(6D):5195–8.
- Ozawa H, Kotake K, Hosaka M, Hirata A, Nakagawa Y, Fujita S, et al. Incorporation of Serum Carcinoembryonic Antigen Levels Into the Prognostic Grouping System of Colon Cancer. *Int J Colorectal Dis* (2017) 32(6):821–9. doi: 10.1007/s00384-017-2772-1
- 13. Becerra AZ, Probst CP, Tejani MA, Aquina CT, Gonzalez MG, Hensley BJ, et al. Evaluating the Prognostic Role of Elevated Preoperative Carcinoembryonic Antigen Levels in Colon Cancer Patients: Results From the National Cancer Database. *Ann Surg Oncol* (2016) 23(5):1554–61. doi: 10.1245/s10434-015-5014-1
- Thirunavukarasu P, Talati C, Munjal S, Attwood K, Edge SB, Francescutti V. Effect of Incorporation of Pretreatment Serum Carcinoembryonic Antigen Levels Into AJCC Staging for Colon Cancer on 5-Year Survival. *JAMA Surg* (2015) 150(8):747–55. doi: 10.1001/jamasurg.2015.0871
- Huh JW, Oh BR, Kim HR, Kim YJ. Preoperative Carcinoembryonic Antigen Level as an Independent Prognostic Factor in Potentially Curative Colon Cancer. J Surg Oncol (2010) 101(5):396–400. doi: 10. 1002/jso.21495

- Huh JW, Yun SH, Kim SH, Park YA, Cho YB, Kim HC, et al. Prognostic Role of Carcinoembryonic Antigen Level After Preoperative Chemoradiotherapy in Patients With Rectal Cancer. J Gastrointest Surg (2018) 22(10):1772–8. doi: 10.1007/s11605-018-3815-9
- Jessup JM, Giavazzi R, Campbell D, Cleary K, Morikawa K, Fidler IJ. Growth Potential of Human Colorectal Carcinomas in Nude Mice: Association With the Preoperative Serum Concentration of Carcinoembryonic Antigen in Patients. *Cancer Res* (1988) 48(6):1689–92.
- Scurr MJ, Brown CM, Costa Bento DF, Betts GJ, Rees BI, Hills RK, et al. Assessing the Prognostic Value of Preoperative Carcinoembryonic Antigen-Specific T-Cell Responses in Colorectal Cancer. J Natl Cancer Inst (2015) 107 (4). doi: 10.1093/jnci/djv001
- Zeng Z, Yang B, Liao Z. Biomarkers in Immunotherapy-Based Precision Treatments of Digestive System Tumors. *Front Oncol* (2021) 11:650481. doi: 10.3389/fonc.2021.650481
- Chen G, Peng J, Xiao Q, Wu HX, Wu X, Wang F, et al. Postoperative Circulating Tumor DNA as Markers of Recurrence Risk in Stages II to III Colorectal Cancer. *J Hematol Oncol* (2021) 14(1):80. doi: 10.1186/s13045-021-01089-z

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's Note: All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Copyright © 2022 Shin, Huh, Lee, Yun, Kim, Cho and Park. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.